A minuta, com sua respectiva exposição de motivos, esteve aberta à Consulta Pública entre os 
dias 21 de dezembro de 2011 e 04 de maio de 2012. A  participação na consulta foi bastante significativa. 
através do sistema de Consulta Pública via internet, foram apresentadas 118 (cento e dezoito) 
contribuições de diversos usuários, sendo que 2 (duas) destas foram feitas por um usuário da própria 
ANCINE. A lém disso, 08 (oito) contribuições foram encaminhadas por email, sendo uma, a enviada pela 
empresa Conceito A  em Audiovisual, recchida internpestivamenle no dia 05 de maio. Pelo coreio, nos foi 
encaminhada a contribuição do Sindicato Interestadual da Indústria Audiovisual -  SICAV -RJ . Sendo 
assim, recebemos o total de 127 (cento e vinte e sete) contribuições. 

Ouvidoria da Ancine: 

V alério Nunes V ieira -  Ouvidor-Geral 

Flavio Luna Peixoto -  Especialista em Regulação 

Consolidaçã o 

As SugeStões cstao apresentadas a seguir, apás o disposuivo ao qual fazem referê ncia. 

Lxpusiçan dc rvlotivos